## CAPUT VIII.

*Epilogus, et opusculi conclusio.*

Sed ut jam, quæ supra latius comprehensa sunt, brevis epilogi fine concludam: et cotis finclus

A officio, dum ipse non incidam, incidentis aciem ferri magis ac magis exacuam; evellatur a corde nostro radicitus avaritia, concurrentibus scilicet omnium Scripturarum testimoniis evidentissime condemnata: et cum Achæa filio Charmi, quasi tot Patrum sententiis, quot lapidibus obrupta (Jos. vii). Non accipiendis muneribus delectemur, ne in occulti censoris examinè a sacerdotali, quod absit! dejiciamus ordine, sicut filii Samuelis ob hoc judicialis amisere culminis dignitatem. Non vendamus synodum, nec synodale decretum redigamus ad pretii quantitatem, ne sacri concilii Spiritum, sanctum distrahere videamus auctorem. Sæcularis pompæ facessat ambitio, moderetur nitor et insolentia vestium, epularum, ac potuum, ingurgitatio tempe- B retrur. In manus pauperum nostra pecunia transeat; quæ per avaritiam turserat, per iriserieordiam exhausta jam erumena follescat. Nostræ divitiae nosterque thesaurus luca-sint animarum, et in arca nostri pectoris pretiosa, recondantur talenta virtutum. In hac etiam ara principaliter sacrificium offeramus, et, profligatis quæ circa nos sunt, demum **553** nosmetipsos Deo viventes hostias immolemus; quatenus qui sacerdotes in oculis hominum cernimur, in obtulibus etiam occulti Iudicis veri sacerdotii jure fungamur.

## SCHOLIA.

**C** *Regalis itaque purpura quia unicolor est, vilipenditur; pallia vero diversis fucata nitoribus, ad sublimis lectuli depitantur ornatum.* Ex hoc loco facile colligitur multo ante quam recentiores aliquot afflant, purpuram S. R. E. cardinalium habitum fuisse, nec eorum duntaxat, qui ex clericorum ordine ad tam sublime fastigium evehebantur, sed etiam monachorum e S. P. Benedicti claustris ad eam dignitatem. assumptorum. Constat enim eos ad quos Petrus Dam. scribit, monachos fuisse ex sancti Benedicti familia, quibus tamen ita loquitur: « Et cum domestici murices nostris aspectibus sordeant, transmarinerum pelles, quia magno pretio coemuntur, oblectant. » Qui arbitror, ut dicebam, longe antiquiore pürpuræ usum inter S. R. E. præsules fuisse, quam recentiores aliqui existiment. Et quidem si in hisce rebus argumentum valet a picturis desumptum, pürpuræ usum non modo in clericis, sed etiam in monachis fuisse antiquissimum probat etiam auctor libri beato Desiderio abbatii et cardinali prope annum Domini 1060 dedicati; et ex bibliotheca Casinensi cum aliis multis in Vaticanam translati: D in cuius fronte, ipse, inquam, Desiderius monachus et abbas sacri monasterii Casinensis, ac tituli S. Ceciliae presbyter cardinalis duplice veste, stricta una, taliari altera, et quasi consulari purpurea ultraque, vittaque aurea in singulis extremitatibus ornata inspicitur. Nec est dubium quin vivente Desiderio ea pictura facta sit; nam præterquam quod versus, qui libri principio ab anonymo illo Casinensi ejusdem libri scriptore præfiguntur, ipsum tanquam presentem alloquinuntur: id etiam præterea ostendit, quod Desiderius ad capitis tergum quadratam habet tabellam, quæ indicium ea tempestate viventis esse solere, pervetusta Urbis monumenta, quorum nos multa observavimus, demonstrant: et Joannes diaconus cardinalis in Vita S. Gregor. lib. iv, cap. 84, testatur. Amplius, sicut cardinales in locum senatus antiqui successere, ita multo antea quam hi recentiores opinantur, a Romanis pontificibus eos pürpura donatos fuisse verisimillimum fit. Sed, et cum di-